Дело № 5-90-489/2023

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                   дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

  фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, заместителя начальника Муниципального казенного наименование организации, паспортные данные выдан 04.09.2-14 адрес по адрес, код подразделения телефон,

 в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 15.15.7  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении  № 15/2023 от дата должностным лицом заместителем начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» фио в нарушение  ст.ст. 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, нарушен Порядок учета Управлением Федерального казначейства по адрес бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования адрес Крым, утвержденный приказом МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата № 68, при регистрации бюджетного обязательства от дата № 64, поставленного на учет на основании муниципального контракта от дата № 64.

             Представитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым фио в судебном заседании пояснил, что в данном случае имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ.

 фио  в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

 Контрольно-счетной палатой муниципального образования адрес Крым было проведено внеплановое контрольное мероприятие по вопросу проверки правильности регистрации МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» бюджетного обязательства от дата № 64, поставленного на учет на основании муниципального контракта от дата № 64.

По результатам проведенного внепланового контрольного мероприятия составлен акт от дата № 02-14/14. По результатам проведенной проверки выявлены нарушения статьи 219, статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, нарушен Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования адрес Крым Управлением Федерального казначейства по адрес, утвержденный приказом МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата № 68 (Порядок учета обязательств), при регистрации МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» бюджетного обязательства от дата № 64, поставленного на учет на основании муниципального контракта от дата № 64. Согласно п. 21 Порядка учета обязательств, денежное или бюджетное обязательство должно быть поставлено на учет в Управлении Федерального казначейства по адрес не позднее 3 рабочих дней со дня возникновения.

Контроль на стадии исполнения бюджета заключается в проверке принятия и исполнения бюджетных обязательств, подтверждения и исполнения денежных обязательств.

              Решением 41 сессии Феодосийского городского совета адрес 2 созыва от дата № 394 «О бюджете муниципального образования адрес Крым на дата и на плановый период 2023 и дата», решением 58 сессии Феодосийского городского совета адрес 2 созыва от дата № 567 «О бюджете муниципального образования адрес Крым на дата и на плановый период 2024 и дата» МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» определено главным распорядителем бюджетных средств.

              Постановлением Администрации адрес от дата № 872 «О подведомственности получателей бюджетных средств главным распорядителям бюджетных средств бюджета муниципального образования адрес Крым» (с учетом изменений и дополнений) МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» определено получателем бюджетных средств.

На основании Соглашения о передаче полномочий по ведению бюджетного учета и  формированию бюджетной отчетности от дата № 4 (далее - Соглашение от дата № 4) между МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» и МКУ «Центр бухгалтерского учета» полномочия (функции) по ведению бухгалтерского учета, составлению бюджетной, налоговой, статистической отчетности, отчетности в государственные внебюджетные наименование организации переданы МКУ «Центр бухгалтерского учета».

Согласно п. 4.1.7 Соглашения от дата № 4 МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» обязуется осуществлять свои функции, закрепленные в приложении 1 к Соглашению от дата № 4.

Согласно п. 4.2.12 Соглашения от дата № 4 МКУ «Центр бухгалтерского учета» обязуется осуществлять функции, закрепленные за Исполнителем в соответствии с приложением 1 к Соглашению от дата № 4.

Согласно пункту 6.4. раздела 6 «Ответственность сторон и порядок разрешения споров» Соглашения от дата № 4 МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес», в том числе за несвоевременное, некачественное оформление и составление документов, задержку передачи их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности.

Начальником МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» фио (Заказчик) заключен муниципальный контракт от дата № 64 на оказание услуги по осуществлению научного руководства и авторского надзора с наименование организации в лице генерального директора фио (Исполнитель).

Согласно пункту 1.1. раздела 1 «Предмет контракта» Исполнитель обязуется оказать услуги по осуществлению научного руководства и авторского надзора за выполнением работ по сохранению объектов культурного наследия на объекте: «Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения «Особняк Мазировой (конец XIX века) по адресу: адрес, литера «А» (реставрация)», а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.

             Согласно пункту 3.1. раздела 3 «Цена контракта, порядок расчетов и сдачи-приемки оказанных услуг» цена Контракта составляет сумма, без НДС.

Согласно представленному реестру документов № 830, Муниципальный контракт (АН Особняк Мазировой) от дата № 64 направлен в МКУ «ЦБУ» дата, т. е. на 171 рабочий день от даты возникновения бюджетного обязательства, специалистом МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» фио

             Для постановки на учет денежного обязательства заместителем начальника МКУ «ЦБУ» фио сформированы сведения о бюджетном обязательстве от дата № 64 и направлены в Управление Федерального казначейства по адрес.

В сведении бюджетном обязательстве от дата № 64 заместителем начальника МКУ «ЦБУ» фио указана следующая информация: номер сведения о бюджетном обязательстве - 64; учетный номер бюджетного обязательства - 3532086522750000047; дата формирования сведения о бюджетном обязательстве – дата; тип бюджетного обязательства - 1;  информация о получателе бюджетных средств - МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес  реквизиты документа-основания для принятия на учет бюджетного обязательства – договор от дата № 64 «Услуги по осуществлению научного руководства и авторского надзора за выполнением работ по сохранению объектов культурного наследия на объекте: «Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения «Особняк Мазировой (конец XIX века) по адресу: адрес, литера «А» (реставрация)». реквизиты контрагента/взыскателя по исполнительному документу/решению налогового органа – наименование организации, ИНН телефон; сумма в валюте обязательства – сумма

  Таким образом установлено, что в нарушение ст. 219, ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, пункта 8 Порядка учета обязательств заключенный муниципальный контракт от дата № 64 с наименование организации, сведения о котором не подлежат включению в реестры контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, поставлен на учет в УФК по РК дата, то есть на 174 рабочий день со дня заключения указанного Контракта, что подтверждается Сведениями о бюджетном обязательстве  (форма по ОКУД 0506101) от дата № 64.

Указанный факт также подтвержден письмом Управления Федерального казначейства по адрес от дата № 75-19-04/2506, направленным в адрес Контрольно-счетной палаты муниципального образования адрес Крым.

Нарушение сроков представления сведений об обязательстве, возникшем на основании контракта (договора), соглашения, следует рассматривать в контексте части 3 статьи 15.15.7 КоАП РФ (письмо Минфина России от дата № дата/48549).

Решением 50 сессии Феодосийского городского совета адрес 2 созыва от дата № 493 утверждено Положение о Муниципальном казенном наименование организации в новой редакции, согласно которому начальник МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» задач и функций (пункт 6.1.); несет ответственность за своевременность, качество подготовки и соответствие законодательству Российской Федерации проектов документов, разработанных МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» (пункт 6.3.); осуществляет общее руководство деятельностью МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» и организует его работу (пункт 5.5.1.).

            Распоряжением Администрации адрес от дата № 11-л «О временном отстранении от должности фио и исполнении обязанностей» с дата фио отстранена от работы по должности начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес». На время отстранения фио исполнение обязанностей по должности начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» возложено на фио, заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес».

фио, приступив к исполнению обязанностей начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» с дата, передал заключенный муниципальный контракт от дата № 64 с наименование организации, сведения о котором не подлежат включению в реестры контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, для постановки на учет в УФК по РК лишь дата, допустил его просрочку более чем на 10 рабочих дней, что является правонарушением части 3 статьи 15.15.7. КоАП РФ.  С муниципальным служащим Администрации адрес, фио заключен трудовой договор от дата № 45.

            В соответствии с пунктом 1.4. Раздела 1 Трудового договора с муниципальным служащим Администрации адрес от дата № 45, фио, как муниципальный служащий, осуществляет свою служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, законами и иными нормативными правовыми актами адрес, иными муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования адрес Крым, иными муниципальными правовыми актами.

В соответствии с подпунктом 2.2.1. пункта 2.2. Раздела 2 Трудового договора с муниципальным служащим Администрации адрес от дата № 45, фио обязан добросовестно исполнять должностные обязанности в пределах предоставленных ему прав и в соответствии с его должностной инструкцией.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 15/2023 от дата; копией распоряжения Администрации адрес от дата № 11-л «О временном отстранении от должности фио и исполнении обязанностей»; копией распоряжения Администрации адрес от дата № 565-л «О приеме на муниципальную службу фио»; копией должностной инструкции заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес копией трудового договора с муниципальным служащим Администрации адрес от дата № 45; копией Положения о Муниципальном казенном наименование организацииадрес выпиской из Соглашения о передаче полномочий по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности от дата № 4; выпиской из приказа МКУ «Финансовое управление Администрации адрес» от дата № 68 «О Порядке учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования адрес Крым Управлением Федерального казначейства по адрес»; копией Акта о результатах проведенного внепланового контрольного мероприятия от дата                 № 02-14/14; копией сведения о бюджетном обязательстве от дата № 64; копией муниципального контракта от дата № 64; копией реестра от дата № 830; копией письма Управления Федерального казначейства по адрес от дата № 75-19-04/2506; копией постановления Мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес по делу № 5-87-256/2023 от дата; копией паспорта фио; уведомлением о времени и месте составления административного протокола от дата № 01-12/687, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица заместителя начальника МКУ «Управление капитального строительства Администрации адрес» фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.7 ч. 3 КоАП РФ – нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство, при следующих обстоятельствах.

Признаков малозначительности совершенное административное правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований бюджетного законодательства и невыполнении своих публично-правовых обязанностей.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 3 ст.15.15.7 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.15.7 ч. 3, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по адрес («Контрольно-счетная палата муниципального образования адрес Крым», л/с 04753213810); Номер казначейского счета: 03100643000000017500;   Единый казначейский счет: 40102810645370000035;   БИК: телефон, ИНН телефон, КПП телефон Наименование Банка: ОТДЕЛЕНИЕ
 адрес наименование организации // УФК по адрес. Код по ОКТМО телефон.  КБК телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                              (подпись)                     фио

Копия верна:

Судья:                                         Секретарь: